
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

All’albo online 
                                                   All’Amministrazione Trasparente  

                     Al sito web 
Alla DSGA 

 

OGGETTO: Decreto subentro e assunzione incarico di RUP (Responsabile Unico di Progetto) – Dott.ssa Antonia 

Caforio – Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Titolo del Progetto: MENTIFORMATE@DIGITAL.COM   

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-41344 

C.U.P. J54D23003230006 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 
VISTO l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento dellavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante “il ricorso ai 
contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 
disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 

 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 2009 

concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 

rendicontate a costi reali”; 

 
VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni” e ss.mm.ii.; 





 
 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio2021 che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali,  

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”),  

e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici  

sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del  

regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17;   

 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo pergli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il  Decreto  Ministeriale  161  del  14  giugno  2022  Adozione  del  “Piano  Scuola  4.0”  in  

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi  

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del  

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation  

EU;  

 

 



 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del Decreto Ministeriale n. 66 del 12  

aprile 2023, relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione  

titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;  

 

VISTO i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo  

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e  

valorizzazione dei giovani;  

 

VISTO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari  

stabiliti nel PNRR; 

 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 0002839 del 

12/03/2024; 

 

VISTA l’azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 0002853 del 12/03/2024; 

 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

 

VISTA la  ricezione  dell’accordo  di  concessione  firmato  dal  Direttore  generale  e  coordinatore  

dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n. u. 0038691  

del 03.03.2024, assunta a ns. prot. n. 0002567 del 04.03.2024; 

 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 

Unico di Procedimento; 

 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 

Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

 

RITENUTO di essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 



 
 

allegato I.2; 

 
VISTO il  Programma  Annuale  2024  approvato  con  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  la delibera n. 10 del 

15.02.2024; 

 

VISTO il decreto di assunzione incarico del Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Tartaglia, quale Responsabile 

Unico di Progetto prot. n. 0002869 del 12/03/2024;  

 

CONSIDERATO che in data 31/08/2024 il suddetto Dirigente ha terminato l’incarico presso l’Istituto 

Comprensivo “V. Martellotta” di Taranto;  

 

ATTESO che con decorrenza 01/09/2024 la scrivente Dott.ssa Antonia Caforio è Dirigente Scolastica di questo 

Istituto;  

 

RITENUTO di dover subentrare come RUP - Responsabile del Progetto ai sensi del D.Lgs 36/2023; 

 

VISTO l’art. 15 del Dlgs. 36/2023;  

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Il subentro e  contestuale assunzione della sottoscritta Caforio Antonia dell’ufficio di Responsabile Unico di 
Progetto, quale Dirigente Scolastico dell’istituto Comprensivo “V. Martellotta” di Taranto, ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs. 36/2023, in sostituzione del precedente R.U.P., per la realizzazione del progetto 
“MENTIFORMATE@DIGITAL.COM” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA - UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023), dettagliato nella tabella che segue: 

 
 

Codice progetto Tipologia Intervento 
Totale 

autorizz 
ato 

Codice CUP 

 
M4C1I2.1-2023-1222-P-41344  

 

Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.1 

“Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” 

 
€  54.408,55 

 
J54D23003230006 

 
 

che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa e sono assunti a titolo non 



 
 

oneroso.  
Il presente atto, in ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, è pubblicato 
all’albo online e sul sito web dell’Istituto https://www.martellotta.edu.it/  

 
DICHIARA INOLTRE 

 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 

 
La Dirigente Scolastica 

(Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

 
 
 
 
 
 

https://www.martellotta.edu.it/


 
 

 


		2024-10-09T08:55:45+0200
	ANTONIA CAFORIO




